O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 51.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 345, pàg. 398, ex **O**.

Venda de duas pecias de viña venudas [...] [...] en Mont[peytà].¹

B. N.º. 444¹

Año 1006. Montpeytà¹

Ricul y sus hijos venden à Senderedo dos viñas y piezas de tierra en Montpeytà año XI de Roberto Rey.¹

10-V-1007¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Richul et filiis meis his nominibus: Sentic et Ballomar, Radulf et Sarra [sic] et Ermemir et Ermesenda. Nos simul in unum uinditores sumus tibi Sendret, emtor. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi pecias II de uineas et pecia de terra qui est super ipsa Riba prope ipsa Uliuera qui nobis aduenit et ad me Richul de uiro meo uel per meum decimum et ad nos infantes de genitores nostros uel per quamcumque uoces. Et est hec omnia in comitatum Minorisa, in locum que uocant Montepetano. Et afrontat ipsa hec omnia quod superius est insertum: de oriente in uia qui pergit ad ipso Angulo uel ad ipsos molinos; de meridie in terra de Trasuer; de circi in uia qui pergit a Minorisa; de occiduo in uinea de Trasuer. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa hec omnia totum ab integrum cum exiis uel regressiis earum in propter precium solidos VIII in rem ualentem. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus omnia cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindiccio VI Idus [*Idus*, sobrelineat] Madii anno XI regnante Radbertus rex [sic].

Sig+num Ricul. Sig+num Sentrix. Sig+num Ballomar. Sig+num Radulfus. Sig+num Sarra. Sig+num Ermemir. Sig+num Ermesenna, qui ista carta fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Cesero. Sig+num Mir. Sig+num Cixela.

PONCIO, LEUITA, qui ista carta scripsit et (*signe*) die et anno quo supra.

1. *Dos talls, un a l'esquerra de la caplletra inicial I, que talla per la punta, i un altre a l'angle superior dret (anvers).*

616

1007, maig, 28.

Donació pietosa. *Mir i la seva esposa Aldregod, i Pere, Quintol i Advira, [= Elvira] donen al monestir de Sant Benet de Bages uns molins al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al riu Llobregat, a la Planca d'Èlsia. [= Elsa] [prop dels Tres Salts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 52.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 346, pàg. 399, ex O.

n 269¹

Cartes de molins¹

Carta de Mirone¹

1006 S Fructuos. Molino de Planca.¹

28-V-1007¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Miro et uxor mea Uldregod, et Petro et Chintulo et Aduira, Susanna, donatores sumus ad domum Sancti Benedicti cenobii. Certe manifestum est quia in nostris qui conuenit animis ut cartam donacionis fecissemus ad domum Sancti Benedicti sicuti et facimus de molinares nostros proprios qui nobis adueniunt per comparacionem uel per quacumque uoce. Et sunt ipsos molinares cum suum capud aquis et cum suum reductibus in comitatu Minorisa, in alueo Lubricato ad ipsa Plancha de Elzia. Et afrontant ipsos molinares: de horientem in rio Sancti Fructuosi; de meridie in ipso alaude de uicecomite uel in ipsa rocha; de occiduo in ipsa Plancha; de circi in ipsa rocha uel in uia. Quantum histas afrontaciones includunt sic donamus ipsos molinares cum suos capud aquarum et cum suis reductibus ad domum Sancti Benedicti ad suum proprium cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia de nostro iuro tradimus in potestate et donacione Sancti Benedicti. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc histam donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat adque componamus in quadruplo ad ecclesiam Sancti Benedicti cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea histam donacionem firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta histam [sic] carta donacionem V Kalendas Iuni anno XI regnante Radbertus rege.

Sig+num Miro. Sig+num Uldregod. Sig+num Petro. Sig+num Chintulo. Sig+num Aduira, qui histam donacionem fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Galindus. Sig+num Adalbertus. Ollofredus, leuita (*signe*) [Ollofredus, leuita (*signe*), autògraf]

Danagildus, presbiter et monachus, qui ista carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Forat a la part inferior dreta (anvers). Taques d'humitat a la part superior, més grans a l'esquerra i més petites al dret, les quals, si bé enterboleixen la visió d'algunes lletres, no en priven la seva correcta interpretació.*

617

1007, juny, 13.

Commuta. *Acord en virtut del qual Ermetruit commuta amb el seu espòs, el senyor Ratfred, un alou al comtat de Manresa, prop del castell de Sant Mateu, [actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] per un altre alou al terme de Moià, a Montbrú, [actual municipi de Moià, subcomarca de Moianès, comarca de Bages] i uns molins a Manresa. [actual municipi de Manresa, comarca de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 53.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 347, pàg. 400, ex O.

St. Matheu de Bages.¹

1007.¹

x n 104¹

St. Mateu de Monte bruno¹

13-VI-1007¹ [escrit amb llapis]

In Dei nomine. Ego Ermetruite, femina, comutatrice sum tibi, uirum meum, domno Ratefredo. Per hanc comutacionis mee comuto tibi terras et uineas cum casas, solis et superpositis, meum proprium, qui mihi aduenit de comparacione uel per omnesque uoces. Et est ipsa hec omnia in comitatum Minorisa, in locum quem dicunt Sancto Mateo, prope ipsum castrum. Et afrontat ipsum alaudem: de orientis in torrente qui descendit per ipsum castel; et de meridie in terra de Sanca, femina, uel suos eres; et de occiduo in torrente ad ipsas fontes; et de circi afrontat in strada publica uel in uineas de Unifret et sui eres. Quantum in istas afrontaciones includunt sic comuto tibi ipsas terras cultas uel ermas uel uineas cum casas ab intere [sic] cum exio uel regresio suo. Et accepit eam comutatrice in placitum et paccionem meam alium alaudem placibilem que est in termino Modelano, in locum que dicunt Montebruno, siue ipsos molinos in Minorisa. Et est manifestum. Quem uero iam predicto ipsum alaudem sub scriptum que eo uobis comuto de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad omnia que uolueris facere. Quod si me comutatrice aut ullusque omo [sic] qui contra hanc ista comutacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componat ipsum alaudem suprascriptum in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista comutacio firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta carta comutacione die Idus Iunii anno XI regnante Radebertus [sic] rex [sic].

Sig+num Ermetruite, qui ista comutacione fecit et firmare rogauit. Sig+num Vuifredus [= Guifred]. Sig+num Eicio. Sig+num Olibane.

SENIOFREDUS, sacer, qui ista carta comutacione scripsit die uel et (*signe*) anno quod supra.

1. *Part inferior del text, especialment la central, afectada per la humitat. Angle superior dret també força malmès. El nom del segon testimoni, Eicio, el trobem documentat en dues ocasions a RIUS SERRA, José, Cartulari de Sant Cugat, I, núm. 333, pàg. 282 (any 998) i II, núm. 605, pàg. 272 (any 1054).*

618

1007, agost, 11.

Donació pietosa. *Senfred [= Sinfreu] dóna a Déu i a Sant Benet i a Sant Valentí, [Sant Benet de Bages] mitja mujada de vinya al comtat de Manresa, al terme de [la ciutat de Manresa, al] Bages, al Pujol. [antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 42.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 348, pàg. 401, ex **O**.

Podolo¹

M. N° 228.¹

donacio. a S. Benet y S. Valentí¹

Vall dels horts.¹

Pozol.¹

1007.¹

Sonofredo [sic] hace donacion â Sn. Benito y Sn.Valentin de una semodiata de Viña en el Pozol.¹

11-VIII-1007¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Seniofredo, donator sum Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet nullis quo egentis imperio nec sua dentis ingenio set propria et expontanea hoc mihi elegit bona uoluntas ut Domino Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino carta fecisem de semodiata una de uinea sicuti et facio dono namque ad predictos sanctos semodiata de uinea nostra propria qui mihi aduenit per uocem genitorum meorum uel per quacumque uoce. Et est ipsa semodiata de uinea in comitatum Minorisam, in terminio eiusdem de Bagas, ad ipso Pocolo. Et afrontat ipsa semodiata de uinea: de oriente in terra de Todolfo [*Rodolfo segons a*]; de meridie in uinea de Gotmar, qui est condam; de occiduo in uinea de me donatore; de circi similiter de me donatore. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic dono Deum et Sancto Benedicto et Sancto Valentino ipsa semodiata de uinea propter Deum et remedium anime mee, ab omni integrietate cum exio uel regresio suo. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa semodiata de uinea in quadruplum et insuper iram Dei incurrat et peccatum meum sit anime eius obligatum et in antea ista donacio firmis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista donacione III Idus Agusti anno XI regnante Radebertus rege.

S+ Seniofredus, qui ista donacione feci et testes firmare rogauí. S+ Ermemirus. S+ Miro.

Wifredus, presbiter et monachus, scripsit et (*signe*) sub die et anno quod supra.¹

5¹

1. *Taques d'humitat i tinta esvaïda; això no obstant, es pot extreure tot el text amb ajuda d'una làmpada de llum ultraviolada. Només signen dos testimonis.*

619

1007, setembre, 18.

Donació pietosa. *Aleví i la seva esposa Esquinel donen al monestir de Sant Benet de Bages un alou al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Terçol, a la Vall i a les Comes, [actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental] amb la condició de tenir i posseir l'esmentat alou, però donant la tasca al monestir.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1233.

[...][...] **ad ipsas ualles uel ipsas comas**¹

G. N.º. 85.¹

donacio de las Rendas [...] de castellarçol¹

**N. 10 segons
lo Indice nou**¹

Cartas de castellarçol¹

Castellarçol¹

es a Castellarsol alias Julia¹

Es a Castellarsol alias Julia¹

14¹

Castellarsol.¹

1006.¹[ratllat, escrit amb llapis]

1007 18-IX¹ [al costat, escrit amb llapis]

**Arxiu de casa GUITART
TOMO __ PLÉC _87_
LLIGALL __ N.º. 2072.**¹

n. 1233¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Olouinus et uxor mea Eschinelle, donatores sumus Deo et Sancti Benedicti monasterii. Magnum nobis gaudium est Deum laudare et glorificare et de nostris rebus

Sancto Benedicto onorare [sic] adque [sic] concedere. Audiente [sic] predicacione Sanctorum patrum quia elemosina a morte liberat animam. Cognoscentes nos peccati mucula [sic] honestum compunctus diuina pietatem ut pius et misericors Dominus in peccatis nostris. Propter hec donamus Deo et Sancti Benedicti cassas cum curtes et ortos cum solos et superpositos et terras cultas et ermas et uineas cum omnis generis arborum qui ibidem sunt, sic donamus a [sic] domum Sancti Benedicti, qui est suo domo in comitato Minorisa, iusta flumen Lubricato. Qui nobis auenit [sic] a [sic] me Olouinus et a [sic] me Eschinelle per nostra comparacione uel per quacumque uoce. Et est hec omnia in comitatum Minorissa, in terminio castrum Terciolo, ubi dicunt ad ipsa Valle uel in ipsas Chomas. Et afrontat hec omnia quod superius resonat: de orientis in Fitor; de meridie in Castelar; de occiduo in uilla de Olmos; de circii in uilla de Chorbos. Quantum in istas afrontaciones includunt per ipsas terras et cassas et curtes et ortos et ipsas cigas et uineas cum omnis generis arborum, sic donamus ad Sancti Benedicti iamdicto qui est suo domo fundatum flumen Lubricato. In tali conuentum quod nos donatores ista iamdicta hec omnia quod nos teneamus et possideamus in diebus inte [sic] nostre et nos et filii nostris et potesterita [sic] nostra et donare faciamus ad domum Santi Benedicti iamdicta ipsa tascha. Et post obitum nostrum uero teneant ut possideant filiis uel filias nostras uel potestas nostra, sine blandimentum de uillumque omine. Et dare faciant ad iamdicto Sancti Benedicto Sancti Benedicti [sic] ipsa tascha ab integrum cum exiis uel regressis earum. Et et manifestum. Et de nostro iure iamdicta hec omnia ad Sancti Benedicti tradimus pro animas nostras ut in perpetuum Sancti Benedicti sid exinde honoratus. Quod si nos donatores aut uillusque omo [sic] qui contra hanc ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componat aut componamus ad Sancti Benedicti in duplo cum omne illorum inmelioracionem. Et in antea ista donacione firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista donacione XIII Kalendas December anno XI regnante Redbertus rex. [sic]

Sig+num Eschinelle, qui ista carta anteriora feci [sic] et firmare rogauimus. Sig+num Saburidus. Sig+num Belus. Sig+num Adorius.

(*signe*) Viues, sacer, qui hec scripsit et (SS) die et anno quod supra

1. *Algunes taques d'humitat. Forat petit i tall a l'extrem esquerre (anvers), que no afecta cap lletra.*

620

1007, setembre, 21.

Donació pietosa. *Agelà i la seva esposa Susanna donen a Sant Benet i a Sant Valentí, màrtir, [Sant Benet de Bages] una peça de terra al comtat de Manresa, al terme del castell d'Avinyó, al gual de Gavarresa, [actual municipi d'Avinyó, comarca de Bages] per a remei de llurs ànimes, amb la condició que els donants la tinguin i posseeixin mentre visquin donant a Sant Benet la tasca, i que no puguin vendre-la ni alienar-la sinó entre ells, i, si no poguessin, haguessin de fer-ho a Sant Benet.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 60.

A.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 61.

O

M N° 74¹

1008¹

St. Valentí Aviño¹

Avinyó.¹

1007.¹

B

Nº 96¹

52 M¹

B. B. nº 60¹

In nomine Domini. Ego Agela et uxor mea Susanna, donatores sumus Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino, martiris. Manifestum est enim quia placuit animis [“an” repetit] nostris et placet [sic] ut nullus quo egentis imperio nec suadentis ingenio sed propria et expontanea hoc nobis elegit bona uoluntas u[t i]d iam sancti Benedi[c]ti et sancti Valentini ut carta fecissemus de aliquid alaudem nostrum sicuti et facimus. Donamus namque ad predictos sanctos pecia de terra nostra propria qui nobis aduenit per genitorum uel pro quacumque uoce. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in terminio de castrum Auinione, in locum que dicunt ad ipso gaudio [sic] de Gauaressa [sic]. Et affrontat ipsa pecia de terra: de oriente in strada publica; de meridie in terra de Seniofred, uicario; de occiduo in flumen Gauaressa; [sic] de circi similiter in flumen Gauaressa. [sic] Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino ipsa terra propter Deum et remedium animas nostras, ab omni integrietate cum exio uel regressio suo, in tale conuentum ut in omnibus diebus nostris teneamus et possideamus, et nos et posteritas nostra, et demus ipsa tasca. In tale conuentum ut licencia non abeamus uindere nec inalienare nisi inter nos et si inter nos non possumus uindere non abeamus licenciam uenundare nisi ad Sancto Benedicto. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat aut componamus ipsa pecia de terra in quadruplum, et in super iram Dei incurrat et cum Iudas Scariot in inferno particeps fiat. Et in antea ista donacio firma et stabilis permaneat [s’ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista donacio XI Kalendas October anno XI regnante Radbertus rex. [sic]

Sig+num Agela. Sig+num Susanna, qui ista donacione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Undisclò. Sig+num Ballomar. Sig+num Adroario.

ERMENGAUDUS, presbiter et monachus, scripsit et (*signe*) sub die et anno quod supra.

1. *Estrip a la part inferior dreta (anvers). Tres forats de diversa grandària, dels quals només un, a la part superior dreta, afecta alguna lletra (u[t i]d). En algunes parts, la tinta és difusa, fet que enterboleix la visió d’algunes lletres, si bé no priva la seva correcta interpretació.*

A

Avinyò.¹

1008.¹

B

Nº 23¹

53 M¹

B. B. nº 61¹

In nomine Domini. Ego Agila et [u]xor mea Susanna, donatores [no hi ha “sumus”] Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino [no hi ha *martiris*]. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet et nullis quo egentis imperio nec suadentis ingenio set [sic] propria et expontanea hoc [n]obis elegit bona uoluntas ut Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino [sic] carta fecissemus de aliquid alaudem nostrum sicuti et facimus. Donamus namque ad predictos sanctos petia de terra nostra propria qui nobis aduenit per genitorum uel pro quacumque uoce. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in terminio de castro Auinone, in locum [es deixa *que dicunt*] ad ipso gaudio [sic] de Gauarresa. Et afrontat ipsa terra: de oriente in strada publica; de meridie in terra de Seniofredo, uicario; de occiduo in flumen Gauarresa; de circi similiter in flumen Gauarresa. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino ipsa terra propter Deum et remedium animas nostras, ab omni integrietate cum exio uel regressio suo. In tale conuentum ut in omnibus diebus nostris teneamus et possideamus, et nos et posteritas nostra et demus ipsa omnia tascha. In tali conuentum ut licencia non abeamus uindere nec inalienare nisi inter nos. Et si inter nos non posumus uindere non abeamus licencia uenundare nisi ad Sancto Benedicto. Quod si nos donatores aut ullu[sque] homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus ipsa terra in quadruplum, et in super iram Dei incurrat et cum Iuda Scarioth in inferno particebs fiat. Et in antea ista donacio firma et stabilis permaneat [s’ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista donacio XI Kalendas October anno XI regnante Radebertus rex. [sic]

Sig+num Agila. Sig+num Susanna, qui ista donacione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Undisclo. Sig+num Baldomar. Sig+num Adroario.